
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159167

PORTARIA: 6642/10
Objetivo: participar de sessões do tribunal do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231661/Ursula Dini Mascarenhas (defensor publico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 10/09/2010
57231661/Ursula Dini Mascarenhas (defensor publico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159159

PORTARIA: 6641/10 
Objetivo: realizar atendimento e atividades técnicas do serviço 
social no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201133/Maria Lima dos Santos (assitente social) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159178

PORTARIA Nª 1428/02 DE 24/10/02;
SERVIDORA: LÚCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO
Onde se lê:Interromper por necessidade de serviço 02(dois) 
dias de Licença Prêmio;
Leia-se: Interromper por necessidade de serviço 33(trinta) dias 
de Licença  Prêmio a contar de 28/10/2002.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 29.812 de 30/10/2002.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159204

PORTARIA Nº. 238/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2010/28780;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
para o fornecimento de uniforme, pelo período de 12 (meses), 
a Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos I, ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3.

II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores 
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, matrícula nº. 5418153/8, 
Coordenadora Administrativa Financeira e CAROLINE NAZARÉ 
DA SILVA CARVALHO, matrícula 54195912/1, Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 27 DE JULHO DE 2010.
- Republicada por incorreção no Diário Oficial Nº 31718 de 
28/07/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial Nº 
31666 de 14/05/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159158

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 158449
PORTARIA: 574

Objetivo: Fiscalizar Serviços de Geração de Energia Elétrica
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Santa Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8052158/José Maria das Graças Castro Ferreira (supervisor II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159156

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 158475
PORTARIA: 575

Objetivo: Fiscalização dos Serviços de Elétricidade
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8052158/José Maria das graças Castro Ferreira (Supervisor II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159126

PORTARIA Nº. 461/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2010/77963;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de copeiro, pelo prazo 
de 12 (meses), a Assistente Administrativo CAROLINE NAZARÉ 
DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 54195912/1.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº. 5862809/3, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos I e WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA, matrícula 54181538/1 Coordenadora 
Administrativo/Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 27 DE JULHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
* Republicada por ter saido com incorreção no Diário Oficial Nº 
31718 de 28/07/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159116
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 146246

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/08/2010
Valor: 42.044,80
Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011
Justificativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo, 
visando alterar a cláusula décima terceira do instrumento 
original, prorrogando o prazo de vigência por mais 12(doze) 
meses,somente a manutenção preventiva e corretiva, por 
conveniência administrativa.
Contrato: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA DECLINK DESENVOLVIMENTO E 
CONSULTORIA DE INFORMÁTICA
Endereço: R Sta Luzia, Bairro: Centro, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158815

PORTARIA Nº 605/2010 – ARCON-PA/CAF
DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 
da Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838/06, considerando o disposto no 
Art.78 e 87 da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e;
Considerando o Processo nº 2010/197702, e Parecer 
nº465/2010-NUJUR/ARCON, de 14/09/2010;
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Apuratório, composto 
pelos servidores ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, 
matrícula nº. 5496772/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula nº 
5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, e JANETE 
DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula nº54180774/3, 
ocupante do cargo de Supervisor I, para sob a presidência 
do primeiro, apurar fatos apresentados no Processo 
nº2010/197702, no prazo de 60(sessenta) dias, prorrogável 
por igual período.
II- Na qualidade de suplentes os servidores ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula nº 5862809/3, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos e CAROLINE 
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 54195912/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, respectivamente 
substituirão  o Presidente  e os Membros da referida Comissão.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº. 606/2010-ARCON-PA/CAF 
DE 21 DE SETEMBRO  DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando a necessidade de designação 
da Comissão Especial de Licitação, conforme o estabelecido no 
artigo 51 da Lei nº8.666/93.
RESOLVE:
Designar CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, Agente 
Administrativo, matrícula 54195912/1, como Pregoeiro e 
como membro da Equipe de Apoio, ROBERTO CARLOS ZAIDAN 
COELHO, auxiliar em Regulação de Serviços Público, Matrícula 
5862809/3, como Pregoeiro e como membro da Equipe de 
Apoio e WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Coordenadora 
Administrativo/Financeira, matrícula 54181538/1, como 
Pregoeiro e como membro da Equipe de Apoio, no período de 
08/09 a 31/12/2010, respectivamente, para contituírem a 
Comissão Especial de Licitação.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR
Diretor Geral, em Exercício


